
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12311

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 23 febbraio 2017, n. 202
D.G.R. 15 aprile 2016, n. 466 “Avviso Pubblico per la costituzione di un catalogo di offerta formativa e con-
cessione di voucher in favore di disoccupati e percettori di strumenti di sostegno al reddito” -  Approvazione 
nuove proposte formative da inserite nel “Catalogo dell’Offerta formativa per singole competenze /percor-
si brevi”.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015 ss.mm.ii;
VISTA la relazione di seguito riportata:

Visti:
- Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’istruzione, dell’uni-

versità e della ricerca del 10 ottobre 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 256 del 3 novembre 2005, 
recante “Approvazione del modello di libretto formativo del cittadino”.

- Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, recante: «Attuazione della direttiva 2005/36/CE relativa al 
riconoscimento delle qualifiche professionali, nonché della direttiva 2006/100/CE che adegua determinate 
direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito dell’adesione di Bulgaria e Romania»;

- Decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 167 recante “Testo unico dell’apprendistato a norma dell’articolo 
1, comma 30, lettera c), come sostituito dall’articolo 46, comma 1, lettera b) della legge 4 novembre 2010, 
n. 183” e successive modificazioni;

- Legge 28 giugno 2012, n. 92 recante: “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una pro-
spettiva di crescita” e in particolare i commi da 51 a 61 e da 64 a 68 dell’articolo 4;

- Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 
delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli 
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, ai sensi dell’articolo 4, 
commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

- Intesa del 22.1.15 sullo schema di decreto interministeriale (Mlps-Miur) concernente la definizione di un 
quadro operativo per il riconoscimento al livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative com-
petenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 
professionali;

- Decreto Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con MiUR, del 30 giugno 2015 “Definizione 
di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative 
competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 
professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13.” 

- Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

- Legge regionale 7 agosto 2002, n. 15 (Riforma della formazione professionale) e s.m.i.
- L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le mo-

dalità dell’accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della rete dei 
Servizi per il lavoro.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712312

- Deliberazione di Giunta n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. recante le “Linee guida per l’accreditamento degli 
organismi formativi”.

- DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle Compe-
tenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”;

- DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. Impianto 
descrittivo metodologico”;

- DGR n. 2472 del 17 dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi della qualifica di Operatore/
Operatrice per le attività di assistenza familiare” 

- DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di Qualifica in esito 
ai percorsi di formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese nel Repertorio Regionale 
delle Figure Professionali (RRFP)”;

- D.G.R. n. 1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la costruzione del Sistema di Validazio-
ne e Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-RP)”;

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 854/13 “Approvazione dello schema di Libretto Forma-
tivo del cittadino e avvio della sperimentazione”.

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione dei contenuti 
descrittivi del RRFP”;

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione degli stan-
dard formativi sperimentali”;

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 974 del 06/08/2015  di approvazione della procedura di 
adattamento ed aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali.

Con D.G.R. 15 aprile 2016, n. 466 “POR Puglia FESR FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo –Azione di 
sistema Welfare To Work Approvazione Avviso Pubblico per la costituzione di un catalogo di offerta formativa 
e concessione di voucher in favore di disoccupati e percettori di strumenti di sostegno al reddito e variazione 
al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del d. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” si è voluto 
finanziare percorsi formativi di cui al Catalogo dell’Offerta formativa approvato con Determinazione del Diri-
gente del Servizio formazione professionale n.608/2013; 

Il suddetto Avviso 2/2016, relativo al nuovo programma Welfare to Work, al paragrafo O) ha previsto la 
possibilità di aggiornamento del Catalogo, attraverso la proposta di nuova offerta formativa da parte dei sog-
getti proponenti.

Alla data di scadenza dell’Avviso risultavano pervenute n. 678 proposte di nuovi percorsi, da parte si Or-
ganismi formativi. 

Con Atto Dirigente Sezione Formazione Professionale n. 877 del 27/10/2016, è stata adottata la nuova 
“Procedura progetti formativi per attestazione singole Competenze/percorsi brevi”, che ha recepito gli ele-
menti minimi richiesti dalle recenti norme nazionali (D.I. 30 giugno 2015) per la ricostruzione delle compe-
tenze ed ha acquisito il “Repertorio Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla 
base di specifiche Norme di settore (RRQPN)”, adottato con A.D. n. 686 del 09/08/2016.

A fronte di ciò, con nota prot. n. 14488 del 09/08/2016 è stato chiesto agli organismi formativi che avevano 
inoltrato le proposte di inserimento di nuovi percorsi, di riformularle accedendo alla nuova procedura infor-
matizzata di cui all’AD 877/2016.

Alla scadenza del termine dato per l’inserimento delle integrazioni richieste, 02/12/2016, risultavano pre-
senti a sistema n. 573 nuovi percorsi.

Con nota prot. AOO_137/PROT/0016157 del 30/11/2016, è stato istituito presso la Sezione Formazione 
Professionale apposito gruppo di lavoro per l’istruttoria delle integrazioni suddette. Il gruppo di lavoro ha 
proceduto alla verifica delle proposte di attività formative pervenute, analizzandole sotto il profilo di coerenza 
con le disposizioni di riferimento e registrando gli esiti attraverso la procedura informatizzata resa disponibile 
sul portale www.sistema.puglia.it. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12313

Gli esiti dell’istruttoria sono rappresentati analiticamente nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto e vengono di seguito riepilogati:
- N. 536 corsi CONVALIDATI  e inseriti a catalogo
- N. 31 corsi CONVALIDATI NEGATIVAMENTE per le motivazioni descritte nell’Allegato A
- N. 6 corsi “sospesi” in quanto i soggetti proponenti non hanno trasmesso le integrazioni richieste.

Occorre precisare che la convalida, in senso positivo della proposta formativa, comporta l’ammissibilità 
della stessa nell’ambito del “Catalogo dell’Offerta formativa per singole competenze /percorsi brevi”, ma non 
comporta l’automatica autorizzazione all’avvio del percorso. Infatti, l’avvio della fase di attivazione/calenda-
rizzazione dei corsi sarà definito dalla Sezione competente, dandone informazione agli interessati. 

Inoltre, relativamente ai percorsi della Sezione 2 finalizzati alla formazione correlata a norme pubbliche, 
come già specificato nell’Allegato A all’A.D. n. 877/2016, l’inserimento nel CATALOGO non comporta automa-
ticamente l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività, la quale dovrà essere acquisita, prima dell’avvio 
del corso, dall’amministrazione a ciò competente, secondo le modalità e le procedure indicate nella speci-
fica norma di riferimento. Anche per le attestazioni in esito occorrerà fare riferimento al soggetto titolare del 
rilascio, come previsto dalla normativa specifica. Pertanto, detti corsi saranno attivabili/calendarizzabili solo 
ed esclusivamente a seguito di acquisizione della specifica autorizzazione rilasciata dalla amministrazione 
competente, secondo la normativa di riferimento.

Per quanto sopra, con il presente atto si approvano gli esiti – rappresentati analiticamente nell’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto - della verifica effettuata sulle integrazioni pervenute alle 
proposte di inserimento di nuovi percorsi relativi all’Avviso 2/2016 e l’inserimento dei corsi convalidati nel 
“Catalogo dell’Offerta formativa per singole competenze /percorsi brevi”.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio re-

gionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.      

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

DETERMINA

• di approvare gli esiti della verifica effettuata sulle integrazioni pervenute alle proposte di inserimento di 
nuovi percorsi relativi all’Avviso 2/2016, così come riportati analiticamente nell’allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, e come registrati nella sezione “catalogo” di ciascun organismo 
formativo proponente;

• di approvare pertanto l’inserimento dei corsi CONVALIDATI nel “Catalogo dell’Offerta formativa per singole 
competenze /percorsi brevi”, che saranno disponibili nell’Offerta dell’Organismo formativo proponente  ed 
utilizzabili esclusivamente da quest’ultimo in fase di candidatura ai prossimi Avvisi regionali per il finanzia-
mento di percorsi brevi “a catalogo”, in coerenza con le prescrizioni degli avvisi medesimi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712314

• di dare atto che l’avvio della fase di attivazione/calendarizzazione dei corsi sarà definita dalla Sezione com-
petente, dandone informazione agli interessati; 

• di dare atto che i percorsi della Sezione 2, di cui alla specifica nota riportata nell’Allegato A, finalizzati alla 
formazione correlata a norme pubbliche, saranno attivabili/calendarizzabili solo ed esclusivamente a se-
guito di acquisizione della specifica autorizzazione rilasciata dalla amministrazione competente, secondo la 
normativa di riferimento;

• di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, con il relativo allegato, ai sensi della L.R. 
n. 13/94, art. 6;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con il relativo allegato, sul sito www.sistema.pu-
glia.it.

• di dare atto che la pubblicazione nel BURP e sul sito www.sistema.puglia.it costituisce notifica a tutti gli 
interessati;

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, più l’Allegato A, composto da n. 41 pagine, per com-
plessive n. 46   pagg.: 
- è redatto in un unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza.

                                                                                                                 La Dirigente della Sezione
                Formazione Professionale 
 Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712328



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12329



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712330



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12331



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712332



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12333



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712334



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12335



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712346



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12347



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712348



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12349



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712350



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12351



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712352



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12353


